



**Oggetto: Legge 338/2000-D.M. 42/2007–Lavori di recupero e ristrutturazione edilizia del 2° Padiglione dell'ex Ospedale Civile di Matera da adibire a residenza per studenti universitari. –  
Risposte ai quesiti n.4**

**Quesito n.1:** *Si chiede conferma e/o variazione del prezzo esposto sull'elenco prezzi al num. ord. tariffe 190 03-07-02a.*

In riferimento al quesito si fa presente che nell'elaborato B-Elenco prezzi alla voce n. 190, per mero errore di scrittura è stato indicato erroneamente il prezzo di €. 91.064,23 in luogo del corrispondente prezzo riportato nel tariffario della Regione Basilicata pari a €. 910,64.

Tale errore, essendo l'appalto a corpo, ai sensi dell'art. 53 comma 4 del d. Lgs. 163/06, non influisce sul prezzo complessivo offerto in quanto i prezzi riportati nel citato elaborato B risultano puramente indicativi, mentre spetta ai concorrenti "..... riportare i prezzi unitari che offrono per ogni lavorazione.....", a condizione che ".... il prezzo complessivo offerto non potrà superare, a pena di esclusione, il prezzo massimo complessivo posto a base di gara, al netto degli oneri della sicurezza, pari ad Euro 9.745.762,67...." così come stabilito al punto 15.5 del disciplinare di gara.

Inoltre si precisa che il suddetto punto 15.5 stabilisce che "....la Lista delle categorie di lavoro e forniture previste per l'esecuzione dell'appalto, benché posta a base di gara, ha effetto ai soli fini dell'aggiudicazione e, quindi, non costituisce documento contrattuale in quanto l'indicazione delle voci e delle quantità non ha effetto sull'importo complessivo dell'offerta che, seppure determinato attraverso l'applicazione dei prezzi unitari offerti alle quantità delle varie lavorazioni, resta fisso ed invariabile ai sensi dell'articolo 53 comma 4 del D.L.vo 163/2006 e s.m.i....." e in particolare che l'aggiudicazione avverrà sulla base del prezzo complessivo offerto da ciascun concorrente e del conseguente ribasso percentuale, così come stabilito al punto 18 del disciplinare di gara.

**Quesito n.2** *E' possibile ricevere*

*a)il computo metrico in formato Excel*

*b) eventuali moduli sulla dichiarazione di avvilimento e sul contratto di avvilimento?*

**Risposta:** a)No. Si richiama quanto riportato al punto 14 del disciplinare di gara e si ribadisce che tutti gli elaborati progettuali sono disponibili sia in formato cartaceo che digitale (**solo in formato PDF**) presso la sede della stazione appaltante e le cartolerie ivi indicate, anche per l'estrazione di copie.

b)No. I moduli per le dichiarazioni disponibili sono solamente quelli allegati al disciplinare di gara

Potenza, 7/07/2011

Il Responsabile del Procedimento  
(Ing. Angelo La Notte)